
1 
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 

XIX° Distretto  
Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 
codice univoco IPA UFNN84 

Sito web: www.icsdallachiesa.edu.it CODICE IPA UFNN84 

 

 
 

Prot. n° 5076/U      Roma, 12/06/2023 

CIG: ZCA3B834A9 
 

 

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico di Affidamento  

“PROGETTO SCUOLE APERTE ESTATE 2023”  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/1997;  
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio in oggetto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il PTOF dell’Istituto;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 e le successive modifiche; 

VISTA la circolare Roma Capitale prot. QM 13611 del 17.04.2023 con la quale è stato dato avvio all’attuazione 

del Progetto “Scuole Aperte Estate 2023”, per favorire l’apertura delle Scuole durante il periodo di sospensione 

delle attività didattiche in estate, finalizzata a coniugare l’esigenza di impegnare i bambini/e durante le vacanze 

scolastiche, con un’offerta di attività educative di qualità; 

VISTO che l’Istituto Scolastico C. A. Dalla Chiesa ha inoltrato istanza di partecipazione, allegando all’istanza 

la proposta progettuale contenente le specificità e le modalità organizzative della realizzazione del progetto; 

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


2 
 

 

PRESO ATTO che il Consiglio d’Istituto, con delibera n°12.2 del 02/05/2023, ha approvato l’adesione 

dell’Istituto al Progetto di Roma Capitale “Scuole aperte Estate 2023; 

CONSIDERATO che, con Accordo Convenzionale Prot. QM/2023/0018135 del 24/05/2023 di Roma 

Capitale, è stata comunicata l’ammissione al finanziamento del progetto presentato dall’Istituto, per l’importo 

di € 16.800,00, oltre un contributo aggiuntivo di € 100,00 per ciascuna giornata in cui saranno stati accolti 

alunni/e con disabilità certificate, 

 

DETERMINA 

- Di affidare la realizzazione del “PROGETTO SCUOLE APERTE ESTATE 2023” dal 12/06/2023 al 

08/09/2023, ovvero limitatamente al periodo relativo alla realizzazione del servizio de quo, per il numero 

massimo delle attività previste (42 giornate di apertura) presso il plesso Enzo Ferrari 

all’A.S.D.C.R. SPORTLAB A.P.S., avente sede a Roma in Largo Virgilio Brocchi 9 C.F. 97667530584 

P.IVA 11670031001; 

 

- di procedere alla stipula del contratto per il “PROGETTO SCUOLE APERTE ESTATE 2023” con 

l’A.S.D.C.R. SPORTLAB A.P.S.; 

 

- di autorizzare l’importo complessivo massimo di € € 16.800,00, oltre un importo aggiuntivo di € 100,00 

per ciascuna giornata in cui saranno stati accolti alunni/e con disabilità certificata; 

 

- di precisare che, in caso di sviluppo parziale dell’iniziativa e conseguente rimodulazione del 

finanziamento operata dal Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici di Roma Capitale, parimenti sarà 

rimodulato il compenso spettante alla A.S.D. C.R. SPORTLAB A.P.S. In ogni caso l’importo 

riconosciuto alla A.S.D. C.R. SPORTLAB A.P.S. non potrà mai essere superiore all’importo erogato 

da Roma Capitale all’I.C. Dalla Chiesa; 

 

- che gli oneri di spesa gravano sul P.A. E.F. 2023/ Aggregato P.2.41 “Scuole Aperte Estate 2023”, che 

possiede la necessaria copertura finanziaria, come da finanziamento comunale; 

 

- di nominare la Prof.ssa Maria Elisa Giuntella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicizzato come segue: 

 pubblicazione sul sito www.icsdallachiesa.edu.it 

 
                                                                                                                          

 

                                                                                                                                  La Dirigente Scolastica  

(Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA)  

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

